
 
  

OGGETTO: Determina di affidamento con ordine diretto per la fornitura del servizio di acquisto 

biglietti per la proiezione dello spettacolo “ Nei miei panni ” per il giorno 26/02/2024 

 

CIG B08BC8B8F9 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   lo Statuto e il Regolamento dell’Ente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

VISTO Il d. lgs. n. 50/2016, nella parte ancora vigente; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1,  individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il 

regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTO   l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del 

cdc nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti 

e sotto-soglia; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel 

limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel 

rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 

frazionamenti; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 

risulta finanziariamente compatibile con la disponibilità dell’e.f. 2023 

corrispondente al Programma Annuale 2023; 

CONSIDERATO l’obbligo di inserimento nei documenti iniziali di gara, della clausola di 

Revisione dei Prezzi su tutti i contratti di lavori, servizi e forniture come da art. 

60 del Nuovo Codice degli Appalti, il D.lgs. 36 del 31 Marzo 2023; 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 27/02/2024 - VI.3 - U



 
VISTO l’obbligo di prevedere negli atti di gara, nel caso di utilizzo del criterio del 

minor prezzo, il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, tra quelli 

prescritti nell’all. II.2; 

RILEVATA   la possibilità di ricorrere all’istituto del Soccorso Istruttorio; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si 

intende per «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice; 

 

RICHIAMATO  l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

 

TENUTO CONTO  delle condizioni vantaggiose proposte dall’ affidatario e della struttura di 

mercato; 

 

PRECISATO  che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti 

(indefettibili e obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo 

all’affidatario oltre che  (ove previsti) quelli di capacità economica e 

tecnico-professionali; 

 

PRECISATO altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto 

dell’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 

52 del cdc; 

 

EVIDENZIATO  che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario 

ragioni ostative alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 

 

RILEVATA  l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 

 

 

 

 

 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 27/02/2024 - VI.3 - U



 
DATO ATTO  che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore 

di attività concernente il servizio da fornire ed è in possesso di 

documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

ll RUP, in quanto Responsabile Unico di Progetto, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art.   5 

della l. n.241/90, corrisponde nella figura del Dirigente scolastico, la Prof.ssa Rosa Liguoro.  
 

 

DETERMINA 

 

 di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 il servizio di acquisto biglietti  

per la proiezione dello spettacolo “ Nei miei panni ” per il giorno 26/02/2024 alla società 

SUMMA SRL C.F. 07900911210 , per un importo complessivo di € 1762,50 IVA INCLUSA 

(SPLIT PAYMENT), da imputare al P.A.2023 sul piano gestionale A.5.1; 

- di indicare il CIG n. B08BC8B8F9 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

- di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

 di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dirigente scolastico, la 

Prof.ssa Rosa Liguoro; 

- essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario, la presente determina è 

immediatamente efficace, per cui si può procedere anche all’esecuzione anticipata. 

5. di pubblicare la presente determinazione All’Albo OnLine, secondo l’art. 32, Legge 

69/2009, per una durata di 15 giorni; e in Amministrazione Trasparente per una durata di 5 

anni, e comunque secondo le Linee Guide dell’agID, Maggio 2016. 

 

 
                 Il Dirigente Scolastico  

           Prof.ssa Rosa Liguoro  

                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.L.gs n. 39/1993 
 

 

 

 

 

NAMM488001 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001269 - 27/02/2024 - VI.3 - U


